否 123,400,000.00 111,778,000.00 5,992,581.04 5.36

2024年

3月
否 是

不

适

用

不

适

用

不

适

用

否

不

适

用

张江生物

试剂研发

实验室项

目

研发

不

适

用

发行可

转换债

券

2022年 3

月 21日
否 70,000,000.00 70,000,000.00 17,531,017.15 25.04

2024年

3月
否 是

不

适

用

不

适

用

不

适

用

否

不

适

用

补充流动

资金

补流

还贷

不

适

用

发行可

转换债

券

2022年 3

月 21日
否 87,602,754.72 87,602,754.72 88,272,232.10 100.76 不适用 否 是

不

适

用

不

适

用

不

适

用

否

不

适

用

2023 年半年度报告

51 / 174

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

52 / 174

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

银行 类型 金额（元） 起息日 到期日

预期收

益率

（%）

状态

中国农业银行上海南汇

支行

通知

存款
  55,000,000.00 2022/4/12

对公通知存

款 7天
2.10% 未赎回

中信银行上海闸北支行
通知

存款
  80,000,000.00 2022/4/14

对公通知存

款 7天
2.00% 未赎回

上海银行卢湾支行
通知

存款
  50,000,000.00 2022/9/21

对公通知存

款 7天
2.10% 未赎回

中信银行股份有限公司

上海闸北支行

通知

存款
12,000,000.00 2022/4/17

对公通知存

款 7天
2.10% 未赎回

中信银行股份有限公司

上海闸北支行

通知

存款
2,000,000.00 2022/7/12

对公通知存

款 7天
2.10% 未赎回

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

53 / 174

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
67,776,800 47.96 0 0 0 0 0 67,776,800 47.89

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持

股
67,776,800 47.96 0 0 0 0 0 67,776,800 47.89

其中：境内非国

有法人持股
7,576,800 5.36 0 0 0 0 0 7,576,800 5.35

境内自然

人持股
60,200,000 42.60 0 0 0 0 0 60,200,000 42.54

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然

人持股
0 0 0 0 0  0 0 0

二、无限售条件

流通股份
73,532,170 52.04 206,484 0 0 4,937 211,421 73,743,591 52.11

2023 年半年度报告

54 / 174

1、人民币普通

股
73,532,170 52.04 206,484 0 0 4,937 211,421 73,743,591 52.11

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 141,308,970 100.00 206,484 0 0 4,937 211,421 141,520,391 100.00

2023 年半年度报告

55 / 174

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023年 6月 14日，公司 2021年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期共计

206,484股在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记。本次登记完成后，公司

总股本由 141,313,907 股增加至 141,520,391股。具体内容详见公司于 2023年 6月 16日刊登在

上海证券交易所网站（http//:www.see.com.cn）的《上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2021年

限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：

2023-021）。

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2022〕72号文同意注册，公司于 2022年 3月 15日

向不特定对象发行了 387.40 万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额 38,740.00万

元。公司本次发行的“阿拉转债”自 2022年 9月 21日起可转换为本公司股份，截至 2023年 6

月 30日，公司总股本为 141,520,391股，可转债累计转股 7,147股。具体内容详见公司于 2023

年 7月 4日刊登在上海证券交易所网站（http//:www.see.com.cn）的《上海阿拉丁生化科技股

份有限公司可转债转股结果暨股份变动公告》（公告编号：2023-027）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2023年 7月 7日，公司实施 2022年年度利润分配及资本公积转增股本方案，以方案实施前

的公司总股本 141,520,391 股为基数，每股派发现金红利 0.25元（含税），以资本公积金向全

体股东每股转增 0.40 股，共计派发现金红利 35,380,097.75 元，转增 56,608,156 股，本次分配

后总股本为 198,128,547股。每股收益、每股净资产等财务指标相应摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 11,047

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

56 / 174

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股